Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0368/2022
Em, 27 de abril de 2022.

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO QUE POR
INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, REALIZE OFICINAS DE EDUCAÇÃO
AMBIENTAL E ECOLOGIA NAS ESCOLAS
MUNICIPAIS.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando que por intermédio da Secretaria Municipal de
Educação, realize oficinas de Educação Ambiental e Ecologia nas Escolas Municipais.

Sala das Sessões, em 27 de abril de 2022.

ALEXANDRE MARQUES CORDEIRO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação se faz necessária considerando que a escola é o lugar onde o
aluno irá dar sequência ao seu processo de socialização, no entanto, comportamentos
ambientalmente corretos devem ser aprendidos na prática, no decorrer da vida escolar
com o intuito de contribuir para a formação de cidadãos responsáveis.

Visto o interesse e as necessidades acima expostas, solicito aos Nobres Vereadores
desta Casa a aprovação desta Indicação.